
1 

 

港つぼみだより 
 

２０１７年１０月発行第１４２号 

〒４５５－０８０５ 

名古屋市港区当知町７－５５－１ 

社会福祉法人明 港つぼみ作業所 

TEL ０５２－３８４－２７９５ 

FAX ０５３－３８４－１８１０  

 

 

 

港つぼみ作業所地域ふれあいまつり 

11 月 12 日（日）に第 21 回港つぼみ作業所地域ふれあいまつり

を当作業所で開催します。仲間たちと職員でゲームコーナーを担当

し、「港つぼみの会」では模擬店や日用品・雑貨のフリーマーケット

を出店します。また、休憩スペースでは無料でぜんざいを配布しま

すのでゆっくりして頂ければと思います。そして、毎年恒例のハズ

レなしの抽選会を、地域の皆様に障害をもった方と触れ合いながら

楽しんでいただけるよう計画しておりますので、お時間のある方は

是非遊びに来てください。 

※チラシを５ページに載せていますのでご覧ください。 

 



2 

 

歯科健診 
 8 月 3 日に、港区歯科医師会様に歯科健診および歯科保健指導を実施していた

だきました。一緒に来ていただいた音楽療法士の方々の明るい歌声と楽しい音楽

に、緊張していた仲間たちもリラックスすることができ、しっかりと歯の健診を

行うことができました。 

 歯科医師会の皆様、ならびに音楽療法士の皆様、ご協力ありがとうございまし

た。 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

☆幸せの黄色いレシートキャンペーン☆ 
 9 月 27 日にマックスバリュ昭和橋通店様より¥3,400 分の寄付をいただくこと

ができました。いただいた寄付は、仲間たちが仕事の後に楽しみにしているおや

つにさせていただきました。おやつの買い物は人気があり、沢山の種類が並んで

いるなか好きなお菓子を選ぶ、その姿はとても楽しそうです。また、毎日今日は

どんなおやつか楽しみに待っている人もいます。 

マックスバリュ昭和橋通店様、そして港つぼみ作業所に黄色いレシートを投函

してくださった皆様、ご支援ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

☆アルミ缶提供のお礼☆ 
毎週水曜日にアルミ缶の回収と分別を行っています。 

ご協力頂いている地域の皆様いつもありがとうございます。 

 

 

 

 

アルミ缶回収にご協力いただきました  ( 10 月 18 日) 

寺尾様 下堂薗修様 藤本様 吉居様 森様 永吉様 

田口智子様 清水様 小酒井様 ライトハウス様  

匿名希望の皆様 地域の皆様 

ご協力ありがとうございました。 



4 

 

 

 

 

 

 

10 月 29 日（日）に港区ふれあい広場が開催されます。今年も 13 時 20 分～

舞台発表があり、 “ドリフの早口言葉”の曲に合わせて仮装したりリズムに乗

ったりと、昔懐かしい音楽を楽しんでもらえたら嬉しいです。また、今年の夏

はみんな揃って名古屋港水族館へ出かけることが出来たので、その思い出を作

品に込めました。作品は講堂に展示していますので、お時間のあるかたは模擬

店、ステージ、作品と遊びに来て下さい。 

    ↓作品作りの様子です。オリジナルのAquarium
ア ク ア リ ウ ム

を作ったよ(^o^) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

だしもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜主催＞ 社会福祉法人 明  港つぼみ作業所 

名古屋市港区当知町 7－55－1  ☎ 052－384－2795 

＜協賛＞ 明を支援する会「港つぼみの会」 

＜後援＞ 港区社会福祉協議会 

イベント 

サービス 



6 

 

明を支援する会「港つぼみの会」ニュース 
 

日毎に秋の深まりを感じる季節となりました。皆様には日頃より「港つぼみの

会」にご理解、ご協力を賜り心よりお礼申し上げます。今年も残り少なくなって

まいりましたが“明を支援する会”として一層の努力をしていきたいと思ってお

りますので、今後共何卒宜しくお願い致します。 

 

〈活動予定〉 

☆10 月 29 日（日）「港区ふれあい広場」に出店します。 

        〈唐揚げ、ポテト、手作り品等販売〉 

☆11 月 12 日（日）「港つぼみ作業所地域ふれあいまつり」に出店します。 

        〈焼そば、みたらし、ポテト、ジュース。古着や日用品等販売〉 

 

☆10 月～12 月にかけて冬季物資販売に取り組んでいます。 

今年もカレンダーや冬の主役全国ご当地ラーメンやお菓子コレクション等々

多数取り揃えておりますので皆様のご利用を心よりお待ちしております。 

 

                         ★去年の様子★ 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈バザー用品寄贈のお礼〉   （10 月 18 日） 

寺尾様 光源鉄工所様 堀端昌彦様 なむら様 

匿名希望の皆様 地域の皆様 

ご協力ありがとうございました。 

http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=%E7%A7%8B%E3%81%AE%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCM2uruGmnsgCFcQkpgodnZgJzA&url=http://charming-file.jugem.jp/?eid=524&psig=AFQjCNGiaAWToZb8mh4potsQPsD5Kgi8BQ&ust=1443686792202037

